

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

Spørgsmål nr.: 158-18

Dato: 27. september 2018

Stillet af: Annie Hagel (Ø)

Besvarelse udsendt den: 30. oktober 2018

### **Spørgsmål:**

Det fremgår af forslag til besparelser på Hvidovre Hospital, at Familieambulatoriet fremover skal drives med fokus på de gravide misbrugere, da Sats-puljemidlerne til børnesporet bortfalder. Som begrundelse anføres, at tilbuddet ikke har dokumenteret effekt og kun i meget ringe grad tages imod af familierne og at der er en række andre kommunale tilbud til disse familier og børn. Jeg vil derfor gerne vide:

1. Hvad koster Børnesporet?
2. Hvor mange har brugt det og hvilken dokumentation er der for at det ikke har effekt?
3. Hvad har man fra ambulatoriets side gjort for at få fat i disse familier, som jo er dårligt fungerende og måske ikke reagerer på almindelige henvendelser (brev, mail mm)?
4. Hvilke tilbud findes der i kommunerne til disse særligt udsatte børn og deres familier?
5. Rummer de fx den nødvendige specialviden om mulige rusmiddelskader hos børn og tværfaglige indsatser?
6. Hvordan kommer børnene og familierne i kontakt med de kommunale tilbud?

### **Svar:**

#### **Ad. 1. Hvad koster Børnesporet?**

Børnesporet har personaleudgifter for 2,5 mio. kr. om året, der dækker løn til læger, psykologer og sekretær. Børnesporet har primært været finansieret af satspuljen med 1,8 mio. kr. Øvrige udgifter herunder mindre driftsudgifter på 0,7 mio. kr. har været afholdt af Amager og Hvidovre Hospital.

#### **Ad. 2. Hvor mange har brugt det og hvilken dokumentation er der for at det ikke har effekt?**

Børnesporet er et regionsdækkende tilbud, der følger børn, der i fosterstadiet har været eksponeret for afhængighedsskabende stoffer. Børnene følges fra de er 8 uger gamle og indtil skolealderen. Der foreligger ikke data i Region Hovedstaden for, hvor stor en del af den samlede population af fødsler/børn, der potentielt kunne inkluderes i Børnesporet, men i øjeblikket er 350 børn indskrevet i programmet.

Der er ikke foretaget undersøgelser af effekten af Børnesporet. I marts 2015 udgav Sundhedsstyrelsen en evaluering af familieambulatorierne. Om effekten blev det konkluderet, at: ”der kan ud fra en ren evidensbaseret betragtning ikke konkluderes noget håndfast om familieambulatoriernes effekt. Det tillader data ganske simpelt ikke.”

**Ad. 3. Hvad har man fra ambulatoriets side gjort for at få fat i disse familier, som jo er dårligt fungerende og måske ikke reagerer på almindelige henvendelser (brev, mail mm)?**

Forældre til børn, der følges i Børnesporet, får tilsendt et indkaldelsesbrev via digital post (e-Boks), eller som almindelig post, hvis de er fritaget fra digital post. Herudover ringer Familieambulatoriet til forældrene en uge før den aftalte tid, for at minde dem om aftalen, og forældrene opfordres også til at tilmelde sig NemSMS. Familierne har ofte et nedsat funktionsniveau, hvilket kan gøre det svært for dem at møde op til aftaler på hospitalet. Udeblivelsesprocenten har været meget høj, og er i dag nede på 25%.

**Ad. 4. Hvilke tilbud findes der i kommunerne til disse særligt udsatte børn og deres familier?**

Familieambulatoriet på Amager og Hvidovre Hospital har ikke kendskab til kommuner i Region Hovedstaden, hvor der foregår tilbagevendende screening af de særligt udsatte børn. Det må formodes, at særligt udsatte børn og deres familier er inkluderet i sociale tilbud i kommunerne, men hospitalet har ikke viden herom, da det er kommunalt ansvarsområde.

**Ad. 5. Rummer de fx den nødvendige specialviden om mulige rusmiddelskader hos børn og tværfaglige indsatser?**

Mange kommuner har viden og erfaring på rusmiddelområdet, men hospitalet har ikke konkret viden herom, da det er kommunalt ansvarsområde.

**Ad. 6. Hvordan kommer børnene og familierne i kontakt med de kommunale tilbud?**

Børnene og deres familier kan som udgangspunkt komme i kontakt med de kommunale tilbud på to måder:

- Familierne henvender sig for at få hjælp
- Problemer hos børnene identificeres hos sundhedsplejerske, egen læge eller i børnenes institutioner.